astrologia = Sternkunde: ad astrologiam, quae considerat motus et situs astrorum, I anal. 25 b; astrologia considerationem geometriae et arithmeticae applicat ad caelum et ad partes eius, 2 phys. 3 h; vgl. ib. c; in astrologia, quae est una scientiarum mathematicarum, cuius subiectum est caelum et caelestia corpora, 3 met. 7 d; vgl. trin. 2. 1. 3 ob. 6; sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum, th. I. 32. 1 ad 2; simili modo loquendi dicuntur astrologia et perspectiva, ib. I. II. 35. 8 c.

astrologus = a) Sternkundiger, gleichbedeutend mit astronomus (vgl. I meteor. 3 k): eandem enim conclusionem demonstrat astrologus, th. I. 1. 1 ad 2; astrologus enim cognoscens eclipsim futuram, ib. 57. 2 c; sicut astrologi praenuntiant eclipses futuras, ib. II. II. 95. 1 c; vgl. cg. I. 66; II. 91; III. 57; trin. 1. 2. 3 ob. 8; 2 phys. 3 h; 8 phys. 23 d.

b) Sterndeuter: sapientes astrologi, qui apud Persas vel Chaldaeos magi vocantur, th. III. 36. 3 ad 2; vgl. mem. 1 c.

atomum s. *atomus* = Unteilbares, Atom: Democritus enim posuit, indivisibilia corpora, quae dicuntur atomi, esse principia omnium rerum, I phys. 2 a; im possibile est, aliquod continuum componi ex atomis id est ex indivisibilibus, 6 phys. 3 c; neque omnino aliquod continuum est atomus id est indivisibile, ib. 4 h; quod sit atomum id est indivisibile, ib. 7 d.

attendere = a) auf etwas achten, aufmerken; quidam vero attendentes ad ea, th. I. 1. 7 c; si recte attenditur, cg. II. 29.

b) in Betracht kommen lassen, ins Auge fassen, meinen: quam in diversis attendit, th. I. 1. 4 c; aut ista communitas attenditur, ib. 30. 4 ob. 3; ubi attenditur aequalitas secundum quantitatem virtuales, ib. 42. 1 ad 2; perfecta autem assimilatio effectus ad causam attenditur, ib. 50. 1 c; quae attenditur secundum rationis et essentiae perfectionem, ib. 76. 8 c; similitudo imaginis attenditur in natura humana, ib. III. 4. 1 ad 2; nobilitas enim scientiae attenditur, cg. I. 70; per hoc magis attenderetur habitu rerum, ib. 72; vgl. ib. II. 19 u. 46, III. 110.

c) beachten, bemerken: in omni eo, quod movetur, attenditur aliqua compositio, th. I. 9. 1 c; sed attendendum est, ib. I. II. 17. 6 c; sed in hoc est attendenda differentia, cg. III. 92.

attentio = Aufmerksamkeit: attentio absolute orationi necessaria est, th. II. II. 83. 13 c. — Arten der attentio sind: 1. attentio actualis und a. secundum virtutem (4 sent. 15. 4. 2. 4 c) = die aktuelle oder eben in Wirklichkeit stattfindende und die virtuelle oder der Kraft nach fortdauernde Aufmerksamkeit. 2. a. ad finem orationis, a. ad petitionem ipsam s. ad sensum verborum und a. ad verba (ib. 5 c; th. II. II. 83. 13 c; I Cor. 14. 3) = die auf den Zweck des Gebetes, die auf die in demselben enthaltene Bitte oder auf den Sinn desselben und die auf die Worte des Gebetes gerichtete Aufmerksamkeit. 3. a. ad petitionem ipsam, s. a. ad finem orationis. 4. a. ad sensum verborum, s. dass. 5. a. ad verba, s. dass. 6. a. secundum virtutem, s. a. actualis.

attinentia = Angehörigkeit, Anverwandtschaft. — Zu *genus attinentiae* s. *genus* sub b; zu *gradus* a. s. *gradus* sub a; zu *processus* a. s. *processus* sub a; zu *propinquitas* a. s. *propinquitas* sub b; zu *species* a. s. *species* sub h.

attributio = Zuteilung, Zuerkennung einer Eigenschaft als etwas Eigentümlicher (vgl. *attributum*): *huius attributionis communis ratio accipi potest*, th. I. 45. 6 ad 2; *quae attributionem habent ad illam naturam*, 4 pol. 1 a; vgl. ente 4 d.

attributum = Attribut, d. i. diejenige Eigenschaft, welche einem Dinge in eigentümlicher und ursprünglicher Weise zukommt, so daß sie, wenn andre Dinge ebenfalls an ihr teilnehmen, jenem Dinge zunächst und zumeist zuerkannt werden muß (vgl. th. I. 39. 8 c): *huiusmodi alia attributa non accipiuntur*, ib. 27. 5 ad 2; *dicimus attributa ratione differre*, 1 sent. 2. 1. 3 c; *attributa appropriata personis*, 3 sent. 4. 1. 1 c. — Zu *communitas attributi* s. *communitas* sub a. — Arten des *attributum* sind: 1. *attributum absolutum* (pot. 8. 1 ob. 7) = das beziehungslose Attribut. 2. *a. divinum* (ib. 1. 4 c) = das göttliche Attribut. 3. *a. essentialia* s. *naturale* und *a. personale* (th. I. 32. 1 ad 1; 39. 7 c; III. 3. 3 c; 1 sent. 3. 1. 4 c; 8 exp. 1; 31. 1. 2 c; pot. 3. 15 ob. 4; 8. 1 ad 7 u. 2 ad 4; 9. 5 ob. 16) = das wesentliche oder natürliche und das persönliche Attribut. 4. *a. naturale*, s. *a. essentialia*. 5. *a. participatum* (1 sent. 15. 5. 1 ob. 3) = das mitgeteilte oder teilgenommene Attribut. 6. *a. personale*, s. *a. essentialia*. 7. *a. potentiae* (th. I. 24. 1 ob. 2; 27. 5 ad 1) = das Attribut der Macht.

attritio = a) Anreibung, unvollkommene Zerreibung: *ut fractio et attritio dentium referatur ad speciem sacramentalem*, th. III. 77. 7 ad 3; *attritio dicit (besagt) accessum ad perfectam contritionem*, und in *corporalibus dicuntur attrita, quae aliquo modo sunt comminuta, sed non perfecte, sed contritio dicitur, quando omnes partes tritae sunt simul per divisionem ad minima*, 4 sent. 17. 2. 1. 2 ad 3.

b) unvollständige Zerknirschung des Herzens, unvollkommene Reue über die Sünden: *significat attritio in spiritualibus quandam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam*, 4 sent. 17. 2. 1. 2 ad 3; *attritionis principium est timor servilis* (s. d. A.), ib. 3 a; *attritio autem et contritio non dicunt (besagen) habitum, sed actum tantum*, ib. c. Über den Unterschied zwischen *attritio* und *contritio* s. *contritio* sub b.

auctor = a) Urheber: *nomen auctoris addit super rationem principii hoc, quod est non esse ab aliquo*, 1 sent. 29. 1. 1 c; *sicut Deus est auctor naturae, ita est et auctor gratiae*, ib. 46. 1. 4 ob. 4; *huius positionis auctor videtur Avicebra*, 2 sent. 3. 1. 1 c; *qui totius rei auctor est*, ib. 18. 1. 2 c; *auctor, qui naturam condidit*, 4 sent. 3. 1. 1 c; *Deus non est auctor tendendi ad non esse*, pot. 3. 16 ad 3; *auctorem libri de causis, verit. 21. 5 c.*